
DECRETO DE URGENCIA QUE AMPLÍA LA VIGENCIA DEL DECRETO DE URGENCIA Nº 010‐2004 QUE CREÓ EL  
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES DERIVADOS DEL PETRÓLEO 

 
DECRETO DE URGENCIA Nº 048‐2008 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 77° del Texto Único Ordenado de  la Ley Nº 26221, Ley Orgánica de Hidrocarburos, 

aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 042‐2005‐EM, señala que las actividades y los precios relacionados 
con el petróleo crudo y los productos derivados, se rigen por la oferta y la demanda; 
 

Que, mediante el Decreto de Urgencia Nº 010‐2004 se creó el “Fondo para la Estabilización de Precios 
de los Combustibles Derivados del Petróleo”, como Fondo intangible destinado a evitar que la alta volatilidad 
de los precios del petróleo crudo y sus derivados en el mercado internacional, se traslade a los consumidores 
del país; 
 

Que,  mediante  el  Decreto  de  Urgencia  N°  027‐2008  se  amplió  la  vigencia  del  Fondo  para  la 
Estabilización de Precios de los Combustibles Derivados del Petróleo, creado mediante Decreto de Urgencia N° 
010‐2004, y normas modificatorias, hasta el 31 de diciembre de 2008; 
 

Que,  las condiciones para  la creación del citado Fondo se mantienen al observar una alta volatilidad 
de los precios del petróleo crudo y sus derivados en el mercado internacional; 
 

Que, el análisis efectuado sobre el citado Fondo ha determinado que este mecanismo es beneficioso 
para  la economía, pues ha venido absorbiendo subidas de precios de  los combustibles cuando el precio del 
petróleo  se  encuentra  en  niveles  elevados  y  percibiendo  aportaciones  cuando  el  mismo  alcanza  niveles 
mínimos,  logrando así atenuar el efecto de  la volatilidad externa y contribuyendo a que el país  registre una 
inflación menor a la que han observado otros países de la región; 
 

Que, debido a los beneficios que viene generando el referido Fondo, resulta urgente ampliar el plazo 
de vigencia del Decreto de Urgencia N° 010‐2004 y normas modificatorias; 
 

Que,  lo  señalado  anteriormente  constituye  una  medida  extraordinaria  y  transitoria  en  materia 
económica y financiera; 
 

De conformidad con lo dispuesto por el literal 19 del artículo 118º de la Constitución Política del Perú; 
 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y, 
 

Con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 
 

DECRETA: 
 

Artículo 1°.‐ Amplía la vigencia del Decreto de Urgencia Nº 010‐2004 
Ampliar  la  vigencia del Decreto de Urgencia Nº 010‐2004,  y normas modificatorias, hasta el 30 de 

junio de 2009. 
 

Artículo 2°.‐ Refrendo 
El presente Decreto de Urgencia será refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros, por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de Energía y Minas. 
 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete días del mes de diciembre del año dos mil ocho. 
 

ALAN GARCÍA PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 



YEHUDE SIMON MUNARO 
Presidente del Consejo de Ministros 

 
PEDRO SÁNCHEZ GAMARRA 
Ministro de Energía y Minas y 
Encargado del Despacho del 
Ministerio de Economía y Finanzas 

  
   


